В регистр
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________                                                                                                  № _______

Об утверждении Порядка  предоставления
из бюджета города Югорска

субсидий некоммерческим организациям,

не являющимся  государственными (муниципальными)

учреждениями
              В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить  Порядок  предоставления  из бюджета города  Югорска субсидий

некоммерческим организациям,  не являющимся  государственными (муниципальными)  учреждениями согласно приложению.
      2.  Опубликовать постановление в газете «Югорский вестник и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.
      3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете  «Югорский вестник».
      4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города – директора департамента финансов Л.И. Горшкову.
Глава администрации города Югорска                                                                      М.И. Бодак

Проект МНПА коррупциогенных факторов не содержит.
Заместитель главы администрации города Югорска-

директор департамента  финансов                                                                               Л.И. Горшкова

Исп. Н.Т. Маслюкова, т. 50072 (072)
Рассылка: ДФ, ЮУ, УСП, ДЖКиСК, УК,  УИП-2экз., Югорский вестник
	Наименование  органа (структурного подразделения) или должности –разработчика проекта
	Дата передачи на согласование и подпись лица, передавшего  документ
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования
	Расшифровка подписи

	Департамент финансов

	Л.И. Горшкова

	Юридическое управление

	Д.А. Крылов

	Заместитель главы администрации

	А.В. Бородкин

	Помощник главы администрации

	В.А. Княжева

                                                                                                                                            Приложение
                                                                                         к постановлению администрации
                                                                                       города Югорска от ________ № _____
Порядок
предоставления из бюджета города Югорска  субсидий некоммерческим

организациям,  не являющимся  государственными (муниципальными)  учреждениями
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1  Бюджетного
кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок определения объема и  предоставления субсидий из бюджета города Югорска  некоммерческим организациям,  не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями  (далее – некоммерческая организация).

1.2.  Целью предоставления субсидии  является  финансовая поддержка

осуществления уставной деятельности некоммерческих организаций.
1.3. Субсидия предоставляется за счет межбюджетных трансфертов и прочих

безвозмездных поступлений, поступающих в бюджет города Югорска  на финансовое обеспечение выполнения наказов избирателей.
1.4. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных в решении Думы города Югорска о бюджете  на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке соответствующему главному распорядителю бюджетных средств (далее уполномоченный орган)  на цели, указанные в 1.2. настоящего Порядка.
1.5. Субсидия предоставляется некоммерческой организации на безвозмездной и

безвозвратной основе, носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

2. Условия предоставления субсидий
2.1. Субсидии предоставляются  некоммерческим организациям  при соблюдении следующих условий:

- наличие регистрации некоммерческой организации на территории города Югорска в качестве юридического лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- отсутствие просроченной задолженности некоммерческой организации  по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов;

- непроведение в отношении некоммерческой организации  процедуры ликвидации либо банкротства на момент обращения;

- наличие надлежащим образом оформленной документации, указанной в пункте 3.2. настоящего Порядка;

- содержание достоверных сведений в  представленных  документах.

3. Порядок предоставления субсидии
3.1. Уполномоченным органом, осуществляющим комплекс действий, связанных с

предоставлением субсидии, является орган администрации города Югорска, в чьем ведении находится  соответствующее направление деятельности,   определенный распоряжением администрации города Югорска.
3.2. Уполномоченный орган осуществляет приём и рассмотрение документов,

принимает  решения о предоставлении или отказе в предоставлении субсидии, определяет  размер субсидии, заключает договор о предоставлении субсидии.

3.3.Субсидии предоставляются на основании письменного заявления некоммерческой организации,  подаваемого в уполномоченный орган по форме в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.

3.4. К письменному заявлению  некоммерческой организации  прилагаются:

- копии учредительных документов, заверенные лицом, имеющим право действовать от имени некоммерческой организации без доверенности;

- копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации;

- обоснование необходимости оказания финансовой  поддержки, а также планируемый результат в случае ее оказания;

- смета расходов по реализации средств, выделенных в рамках финансовой  поддержки.
3.5.  Рассмотрение документов  некоммерческой организации  осуществляется  уполномоченным органом в течение 5 рабочих дней.

При положительном рассмотрении заявления некоммерческой организации уполномоченный орган не позднее 12  рабочих дней со дня  подачи некоммерческой организацией письменного заявления, заключает с некоммерческой организацией договор о предоставлении субсидии.

В случае отказа в предоставлении субсидий уполномоченный орган  в течение 5 дней с момента вынесения решения направляет некоммерческой организации уведомление с указанием причин отказа.

Уполномоченный орган отказывает в предоставлении некоммерческой организации субсидии в случае отсутствия хотя бы одного из условий, указанных в пункте 2.1. настоящего порядка.
3.6.  Основанием для предоставления субсидии является договор о предоставлении субсидии, заключаемый между уполномоченным органом  и некоммерческой организацией  (примерная форма договора является приложением 2 к настоящему порядку).
3.7.  Указанный договор должен устанавливать размер, сроки, цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

         Обязательным условием договора является согласие некоммерческой организации на осуществление уполномоченным органом и органами  муниципального финансового контроля  проверок соблюдения некоммерческой организацией условий, целей и порядка их предоставления.
3.8. Перечисление субсидий осуществляется уполномоченным органом   на расчетный счет некоммерческой организации, открытый в кредитной организации.

3.9. Некоммерческая организация представляет уполномоченному органу отчет об использовании субсидии по форме и в сроки , установленные договором о предоставлении субсидии.
3.10.  При нарушении некоммерческой организацией условий, установленных при их предоставлении, возврат субсидий осуществляется в порядке, установленном договором.
4. Заключительные положения
4.1. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий некоммерческой организации осуществляется уполномоченным органом  и органами муниципального финансового контроля.
4.2. Разногласия и споры, возникающие в процессе предоставления и использования субсидий, разрешаются в порядке, определенном  законодательством Российской Федерации.

                                                                                                                         Приложение 1 к Порядку

предоставления из бюджета города Югорска
субсидий некоммерческим

организациям,  не являющимся  государственными
(муниципальными)  учреждениями

Форма

предоставляется на официальном бланке

некоммерческой организации
В __________________________________________
                                                                                  (наименование уполномоченного органа)
 ___________________________________________

(указываются сведения о заявителе,

почтовый адрес, телефон, факс)
ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении субсидии из бюджета города Югорска

Прошу предоставить субсидию в целях _______________________________________________

С условиями предоставления субсидии согласно Порядку предоставления субсидий  юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),  утвержденному постановлением администрации города Югорска от «__»____________ 201__г. №___согласен.

В случае положительного решения о предоставления субсидии даю согласие на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения  условий, целей и порядка ее предоставления.

Достоверность документов и сведений подтверждаю.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1.Наименование документа, на _____листах в ____ экз.

2.

3.

Подпись Заявителя   ________________________/_____________________

        (уполномоченного лица Заявителя)                подпись                    Ф.И.О.

Главный бухгалтер   ________________________/______________________

                                                                        подпись                     Ф.И.О.

Печать
                                                                                                                          Приложение 2 к Порядку

предоставления из бюджета города Югорска
субсидий некоммерческим

организациям,  не являющимся  государственными
                                                                                                         (муниципальными)  учреждениями
                                                 ДОГОВОР (примерная форма)
о предоставлении субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением
г. Югорск                                                                                                «     » _________ 20___ г.

 (уполномоченный орган администрации города Югорска), именуемое в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице ____________, действующего на основании
, с одной стороны, и ____________, именуемое в дальнейшем «Получатель субсидии», в лице _______________________________, действующего на основании __________, с другой стороны, вместе по тексту настоящего Договора именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. В соответствии с настоящим договором  Уполномоченный орган предоставляет Получателю субсидии денежные средства (субсидию) в целях _____________________________

1.2.  Размер   субсидии,   предоставляемой   из бюджета города Югорска  в соответствии с настоящим договором, составляет _______________________ рублей.

                                                               (сумма прописью)

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Уполномоченный орган обязан перечислить  Получателю субсидии  субсидию в размере, предусмотренном пунктом 1.2. настоящего договора в срок не позднее 10 рабочих дней с момента заключения настоящего договора на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

2.2. Уполномоченный орган  вправе:
а) осуществлять контроль  соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии;
б) запрашивать у Получателя субсидии всю информацию, необходимую для осуществления контроля использования полученной субсидии.
2.3. Получатель обязан:

а) использовать субсидию по целевому назначению на осуществление мероприятий, указанных в пункте 1.1 настоящего договора;

б) вести отдельный учет расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

в) представлять Уполномоченному органу:

- информацию, связанную с исполнением настоящего договора, не позднее чем через ______ дней со дня получения соответствующего запроса;

- отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме и в сроки, установленные настоящим договором;
- осуществить возврат  субсидии в случаях и в порядке, установленных разделом 3 настоящего договора.
                                                        3. Возврат субсидии.

3.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет города Югорска в следующих случаях:

а) предоставления Получателем субсидии недостоверных сведений в документах, предусмотренных  Порядком предоставления из бюджета города Югорска  субсидий некоммерческим организациям,  не являющимся  государственными (муниципальными)  учреждениями, выявленных, в том числе контрольными мероприятиями;

б) неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору о предоставлении субсидии;

в) нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по результатам контроля, осуществляемого Уполномоченным органом в соответствии с настоящим договором;
г) расторжения договора.

3.2. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 3.1. настоящего договора, Уполномоченный орган обязан принять меры к возврату неправомерно полученной суммы субсидии в бюджет города Югорска.
В этом случае Уполномоченный орган в 10-дневный срок с момента, когда ему стало известно об обстоятельствах, указанных в пункте 3.1.  настоящего договора, направляет Получателю субсидии требование о возврате субсидии в письменной форме.
При отказе Получателя от добровольного возврата указанных средств, в сроки, установленные в требовании о возврате субсидии, Уполномоченный орган истребует их в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.Отчет об использовании субсидии
4.1. Получатель отчитывается  перед Уполномоченным органом об использовании полученной субсидии  по форме ________________________________________________________________ (форма отчета может являться приложением к договору);
4.2. Сроки предоставления  Получателем отчета об использовании субсидии: ________________

__________________________________________________________________________________.

5. Ответственность Сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по настоящему договору либо исполнение их ненадлежащим образом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до момента полного исполнения сторонами всех обязательств по нему.

6.2. Изменение условий настоящего договора допускается только по соглашению Сторон, путем заключения дополнительного соглашения.
6.3. Все споры, которые могут возникнуть в связи с настоящим договором, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

6.4. В случае невозможности разрешения возникших между Сторонами споров путем переговоров они подлежат рассмотрению в  суде.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных и имеющих равную юридическую силу экземплярах по одному для каждой из сторон.
7. Адреса и банковские реквизиты сторон.

На осуществление уполномоченным органом и органами  муниципального финансового контроля  проверок соблюдения __________________ (наименование Получателя субсидии)  условий, целей и порядка их предоставления согласен.
Получатель субсидии                     __________________                       _______________________
(наименование)                                                     (подпись)                                                   (расшифровка подписи)